
R$ 

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdênciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I-II)

Meta fixada no Anexo 
de Metas Fiscais da 

LDO

Resultado apurado 
até o bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal (180.279.000,00) (294.284.161,32)
Resultado Primário 33.666.946,00 188.983.764,87

Inscrição Cancelamento até o 
bimestre

Pagamento até o 
bimestre Saldo

Por Poder e Ministério Público
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 53.847.277,58 1.181.963,45 52.665.314,13 -                            

Poder Executivo 46.036.754,12 1.156.097,52 44.880.656,60 -                            
Poder Legislativo 2.496.629,10 3.805,72 2.492.823,38 -                            
Poder Judiciário 3.902.067,72 21.960,21 3.880.107,51 -                            
Ministério Público 1.411.826,64 100,00 1.411.726,64 -                            

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 2.024.150,85 473.190,13 1.550.960,72 -                            
Poder Executivo 1.994.510,85 473.190,13 1.521.320,72 -                            
Poder Legislativo 29.640,00 -                            29.640,00 -                            
Poder Judiciário -                            -                            -                            -                            
Ministério Público -                            -                            -                            -                            

TOTAL 55.871.428,43 1.655.153,58 54.216.274,85 -                            

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 488.518.791,64 25
Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental 343.767.221,96 60
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental 135.943.737,23 60

Receita de Operações de Crédito

Despesas de Capital Líquida

2005 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Repasse da Contribuição Patronal (III) 64.952.077,23 122.143.836,59 152.813.178,51 134.756.838,39

  Receitas Previdenciárias (IV) 45.649.150,63 76.030.282,80 89.812.769,33 84.430.106,12

 Despesas Previdenciárias (V) 6.328.928,13 70.406.953,52 270.907.735,65 573.702.446,24

Resultado Previdenciário (III+IV-V) 104.272.299,73 127.767.165,87 (28.281.787,81) (354.515.501,73)

 Repasse Recebido para Cobertura de Déficit so RPPS (VI) - - - -

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação de Recursos da Alienação de Recursos

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 235.063.789,91 12,00 12,05

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o bimestre

20.074.648,71 3.666.351,29

16.382.709,03 7.358.290,97

812.847.350,33 289.671.613,06

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

13.545.912,70 57.380.558,30

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Jan a Dez de 2005

2.505.875.770,12

2.505.875.770,12
2.505.875.770,12

224.150.799,25

% em Relação a Meta

163,24

64,41
70,47
25,04

561,33

% Aplicado até o bimestre

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

b/a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

156.649.728,71
19.017.160,35

137.632.568,36

29.921.034,67
6.569.271,33

23.351.763,34

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Jan a Dez de 2005

                   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
2.268.409.726,60Receita Corrente Liquida

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre
391.683.715,81
391.683.715,81 2.505.875.770,12

Jan a Dez de 2005

Jan a Dez de 2005

24.205.170,00

391.683.715,81
255.636.009,70

66.446.698,30
No bimestre

2.767.569.928,00

391.683.715,81
3.024.357.091,69

2.767.569.928,00
3.024.357.091,69

2.957.910.393,39
647.319.725,51 2.730.026.569,37

LRF.Art.48 - Anexo XVII
Jan a Dez de 2005No bimestre

2.767.569.928,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

2.957.910.393,39
2.767.569.928,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Valor apurado até o 
bimestre

Limites Constitucionais Anuais

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Diretora de Contabilidade

Contadora CRC-TO 000664/ O-7

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda
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    Secretário-Chefe da  Controladoria Geral do Estado


